Edição nº 161/2025 Brasília - DF, disponibilização segunda-feira, 28 de julho de 2025

2

Presidência

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 208, DE 9 DE JULHO DE 2025.

Altera a Portaria Presidência nº 46/2021, que designamembros do Comitê Gestor
do sistema Processo Judicial Eletrônico – PJe.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o contido
no processo SEI nº 05849/2023,

RESOLVE:

Art. 1º O art. 1º da Portaria Presidência nº 46/2021 passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º...............................................................

..........................................................................

VI – Bráulio Gabriel Gusmão, Secretário-Geral do Conselho Superior da Justiça do Trabalho;

..........................................................................." (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro Luís Roberto Barroso

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 212, DE 16 DE JULHO DE 2025.

Altera a Portaria Presidência nº 191/2025, que regulamenta o Selo Linguagem
Simples 2025.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o contido
no processo SEI/CNJ nº 09790/2025,

RESOLVE:

Art. 1º A Portaria Presidência nº 191/2025 passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 14. .............................................................................

...........................................................................................

§ 6º É possível inscrever como prática já iniciada ou concluída projeto criado antes do ano de 2025, contanto
que ele permaneça ativo e gerando resultados.

...........................................................................................

Art. 15. Cada avaliador(a) poderá atribuir aos inscritos uma nota de 0 (zero) a 70 (setenta) pontos, sendo 10
(dez) pontos para cada critério de avaliação previsto no art. 3º.

...........................................................................................

Edição nº 161/2025 Brasília - DF, disponibilização segunda-feira, 28 de julho de 2025

3

Art. 24. Receberão o Selo todos(as) os(as) inscritos(as) que atingirem, no resultado final, pontuação igual ou
superior a 210 pontos, de um máximo de 350 possíveis.” (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro Luís Roberto Barroso

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 214, DE 17 DE JULHO DE 2025.

Altera a Portaria Presidência nº 18/2025, que institui Grupo de Trabalho destinado
à realização de estudos para atualização da Resolução CNJ nº 121/2010.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o
contido no processo SEI/CNJ nº 15510/2024,

RESOLVE:

Art. 1º O artigo 2º da Portaria Presidência nº 18/2025 passa a vigorar acrescido dos seguintes incisos:

"Art. 2º ......................................................................

..................................................................................

XV – Cássio Lisandro Telles, Advogado;

......................................................................." ( NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro Luís Roberto Barroso

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 216, DE 21 DE JULHO DE 2025.

Altera a Portaria Presidência nº 34/2019, que institui o Comitê Gestor Judiciário
de Cooperação Jurídica Internacional em matéria civil e penal.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o contido
no processo SEI/CNJ nº 02506/2019,

RESOLVE:

Art. 1º O art. 3º da Portaria Presidência nº 34/2019 passa a vigorar com as seguintes alterações: